

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



BÁO CÁO
KINH TẾ XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG
THÁNG 4 NĂM 2022

Cục Thống kê tỉnh Hà Giang

Số: 85 /BC-CTK

Hà Giang, ngày 25 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế xã hội tháng 4 năm 2022

Qua theo dõi và tổng hợp tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Giang tháng 4/2022, Cục Thống kê báo cáo kết quả thực hiện trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

1. Sản xuất nông nghiệp

a. Trồng trọt: Trong kỳ nhân dân các địa phương tiếp tục gieo trồng và chăm sóc các loại cây hàng năm vụ Xuân, thời tiết trong kỳ có mưa đảm bảo đủ nước cho việc gieo cấy cũng như sự sinh trưởng và sự phát triển của cây trồng.

Tổng hợp diện tích gieo trồng đến 15/4/2022 như sau:

Cây lúa: Diện tích lúa Xuân toàn tỉnh đã cấy được 9.279 ha, tăng 37 ha so với cùng kỳ năm trước, trong đó diện tích lúa lai chiếm trên 68% tổng diện tích gieo cấy (tỷ lệ lúa lai đạt tương đương so với cùng vụ năm 2021). Nhìn chung trà lúa sớm đang phát triển khá tốt, hiện có khoảng 5.480 ha lúa đang trở bông tập trung tại các huyện Bắc Quang, Vị Xuyên, Quang Bình. Tuy nhiên ở thời điểm này khi cây lúa đang vào kỳ trở bông đại trà, thường xảy ra hiện tượng thời tiết diễn biến bất thường với những đợt giông lốc rất dễ làm lúa gãy đổ, cùng với việc phát sinh sâu bệnh sẽ ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây lúa. Hiện nay trên cây lúa đã phát hiện bệnh đạo ôn cổ bông gây hại, diện tích nhiễm bệnh khoảng 2,7 ha tại các huyện Bắc Quang và Vị Xuyên. Ngoài ra các loại dịch bệnh khác cũng luôn tiềm ẩn nên trong thời gian này các ngành chức năng cần tập trung chỉ đạo bà con nông dân tích cực thường xuyên thăm đồng để kịp thời phát hiện và phòng trừ sâu bệnh phát sinh gây hại, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do sâu bệnh gây ra đối với các loại cây trồng.

Cây ngô: Diện tích ngô toàn tỉnh đã trồng được 41.691 ha, so với cùng kỳ năm trước tăng 277 ha, trong đó: Ngô ruộng ước đạt 17.459 ha (+183 ha), ngô nương trồng cuối vụ Xuân thu hoạch vụ Mùa ước đạt 24.232 ha (+94 ha), chủ yếu nằm ở các huyện vùng cao do đặc điểm khí hậu, thời vụ gieo trồng chậm, hiện bà con nông dân đang tiếp tục gieo trồng ngô chính vụ.

Cây hàng năm khác: Diện tích đậu tương đã trồng được 4.692 ha, giảm 7,42% so với cùng kỳ năm trước bằng 376 ha; diện tích lạc đã trồng được 5.858

ha, giảm 0,75% so với cùng kỳ bằng 44 ha; diện tích khoai lang đã trồng được 965 ha, tương đương cùng vụ năm trước; diện tích rau các loại trong tháng trồng được 1.952 ha, lũy kế từ đầu năm đã trồng được 15.533 ha, so với cùng kỳ năm trước tăng 812 ha; đậu các loại đã trồng 3.002 ha, so với cùng kỳ năm trước tăng 40 ha. Ngoài ra một số cây trồng khác như sắn, giồng riềng, khoai sọ, mía, cỏ... đang được bà con gieo trồng, tiến độ đạt tương đương so với cùng kỳ năm trước.

Cây lâu năm: Trong kỳ các nhà vườn tiến hành tía cành, bón phân và chăm sóc diện tích cam, quýt hiện có. Các địa phương vùng chè tập trung chăm sóc và thu hoạch chè vụ Xuân, sản lượng chè búp tươi thu hoạch trong tháng 4/2022 ước đạt 16.054 tấn, tăng 412 tấn so với cùng kỳ năm trước. Các loại cây ăn quả lâu năm như nhãn, vải,... đang được nông dân tập trung chăm sóc, bón phân, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh hại.

b. Chăn nuôi: Trong kỳ đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, toàn tỉnh không xảy ra dịch bệnh lớn. Các hộ chăn nuôi lợn tiếp tục tái phát triển đàn, góp phần cân đối nguồn thực phẩm, bình ổn giá cả thị trường sau Tết Nguyên đán. Trong tháng 4/2022 toàn tỉnh thực hiện tái đàn lợn được 4.978 con¹; Lũy kế từ đầu năm đến tháng 4/2022 toàn tỉnh đã tái đàn được 18.816 con. Tuy nhiên hiện nay đang thời điểm giao mùa, dịch cúm gia cầm và các dịch bệnh trên gia súc có thể xuất hiện, các cơ quan chức năng cần chủ động hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng dịch theo quy định, đồng thời triển khai thực hiện việc phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi, dịch viêm da nổi cục, không để tái phát trở lại.

Ước tính tổng đàn trâu hiện có 154.349 con, giảm 2,18% so với cùng kỳ bằng 3.435 con; đàn bò 121.453 con, tương đương cùng kỳ năm trước; đàn lợn thịt 599.734 con, so với cùng kỳ năm trước tăng 3,65% bằng 21.147 con; đàn gia cầm 5.468 nghìn con, so với cùng kỳ năm trước tăng 4,07% bằng 214 nghìn con. Các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo các huyện, thành phố và bà con nông dân thường xuyên kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, đặc biệt là các ổ dịch cũ. Vận động nhân dân thường xuyên vệ sinh chuồng trại, khử trùng tiêu độc, tuân thủ việc che chắn chuồng trại phòng chống đói rét và phòng chống dịch bệnh, nhằm duy trì tốc độ phát triển cho đàn gia súc, gia cầm.

Công tác kiểm dịch động vật ra, vào tỉnh được triển khai thực hiện tốt, trong tháng đã cấp phép vận chuyển 40 chuyến động vật ra khỏi tỉnh với số lượng 2.007 con gia súc; lũy kế từ đầu năm đã cấp phép vận chuyển động vật ra khỏi tỉnh 73 chuyến với số lượng 3.694 con gia súc². Thực hiện kiểm tra, kiểm soát động vật, sản phẩm động

¹ Đồng Văn 31 con, Mèo Vạc 749 con, Yên Minh 173 con, Quản Bạ 250 con, Hoàng Su Phì 119 con, Bắc Mê 704 con, Vị Xuyên 563 con, Bắc Quang 1.251 con, Quang Bình 498 con, TP Hà Giang 640 con.

² Trâu 25 con, bò 403 con, lợn 3.266 con

vật nhập vào địa bàn tỉnh tháng 4/2022 được 114 chuyến (Lợn thịt 12 chuyến, số lượng 267 con; Gà thịt 797 chuyến, số lượng 99.815 con; Sản phẩm động vật 05 chuyến, số lượng 45.900 kg); Lũy kế đến hết tháng 4/2022 thực hiện được 341 chuyến³.

Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra thú y được các cơ quan chức năng triển khai thực hiện nghiêm túc cùng với các biện pháp phòng chống dịch như vệ sinh tiêu độc, khử trùng trên địa bàn các xã, nơi tập trung gia súc, gia cầm. Trong tháng toàn tỉnh đã thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y được 2.422 con gia súc; lũy kế từ đầu năm đến 15/4/2022 toàn tỉnh thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y được 6.795 con (Trâu 57 con, Bò 213 con, Lợn 6.523 con).

Công tác tiêm phòng vắc xin đại gia súc tiếp tục được triển khai, trong tháng toàn tỉnh đã tổ chức tiêm phòng được 27.443 lượt con gia súc, gia cầm⁴. Lũy kế từ đầu năm đến hết tháng 4/2022 thực hiện tiêm phòng được 35.265 lượt con gia súc, gia cầm (THT trâu bò 10.741 con, THT lợn 6.953 con, Dịch tả lợn 7.048 con, đại chó 433 con, gia cầm 10.060 con).

1.2. Lâm nghiệp

Công tác trồng rừng trên địa bàn tỉnh đang được các ban quản lý dự án lập kế hoạch, hoàn thiện hồ sơ thiết kế trồng rừng, chuẩn bị hiện trường để thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao trồng rừng năm 2022. Công tác chăm sóc, khoanh nuôi phục hồi, bảo vệ rừng tiếp tục thực hiện theo kế hoạch.

Diện tích rừng trồng mới tập trung tháng 4/2022 ước đạt 692 ha, tăng 2,52% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế từ đầu năm đến tháng 4/2022 trồng được 1.132 ha rừng các loại, tăng 7,23% so với cùng kỳ, bằng 76 ha. Những huyện có diện tích rừng trồng tập trung đạt cao gồm Bắc Quang 437 ha; Vị Xuyên 311 ha; Bắc Mê 304 ha; Quang Bình 50 ha. Diện tích cây phân tán toàn tỉnh đã trồng được 1.381 nghìn cây, chủ yếu là các loại cây cảnh quan và một số loài cây lâm nghiệp khác như keo, lát, sa mộc, xoan...

Sản lượng gỗ khai thác tháng 04/2022 ước đạt 12.350 m³, tăng 9,78% so với cùng kỳ năm trước bằng 1.100 m³. Lũy kế từ đầu năm đạt 46.982 m³, tăng 7,37% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng củi khai thác ước đạt 158.341 ste, giảm 1,86%; lũy kế từ đầu năm đạt 636.586 ste, giảm 0,79% so với cùng kỳ.

Công tác quản lý bảo vệ rừng: Tính từ đầu năm đến 15/4/2022, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy rừng, với diện tích thiệt hại 0,68 ha rừng trồng có trữ lượng và 7,25 ha rừng trồng chưa có trữ lượng. Toàn tỉnh xảy ra 04 vụ chặt phá rừng trái phép, diện tích bị thiệt hại 0,5 ha.

³ Lợn thịt 46 chuyến, số lượng 1.119 con; Lợn giống 02 chuyến, số lượng 52 con; Gà thịt 279 chuyến, số lượng 297.140 con; Sản phẩm động vật 14 chuyến, số lượng 94.115kg.

⁴ THT trâu bò 10.741 con; THT lợn 6.853 con, Dịch tả lợn 6.848 con, đại chó 151 con, gia cầm 2.850 con.

Tình trạng vi phạm Luật lâm nghiệp tiếp tục xảy ra và có diễn biến phức tạp do một số người dân vùng sâu, vùng xa chưa chấp hành nghiêm các quy định về quản lý, bảo vệ phát triển rừng, đồng thời công tác quản lý rừng có nơi còn bị buông lỏng đã ảnh hưởng đến việc theo dõi và bảo vệ tài nguyên rừng.

1.3. Thủy sản

Sản lượng thủy sản nuôi trồng tháng 4/2022 ước đạt 390 tấn, lũy kế đến hết tháng 4/2022 đạt 1.582 tấn, tăng 5,89% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thủy sản khai thác trong tháng ước 12 tấn; lũy kế đến hết tháng 4/2022 sản lượng thủy sản khai thác ước 51 tấn, tăng 13,3% so với cùng kỳ.

Thời gian gần đây diện tích và sản lượng nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh có xu hướng tăng, do việc nuôi trồng thủy sản đưa lại thu nhập khá góp phần cải thiện đời sống, người dân đã đẩy mạnh đầu tư thâm canh và mở rộng diện tích nuôi trồng, đặc biệt ở các vùng có lòng hồ thủy điện.

2. Công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 04/2022 tăng 2,11% so với tháng trước và tăng 6,3% so với cùng kỳ; trong đó: Ngành công nghiệp khai khoáng giảm 6,22% so với tháng trước, tăng 7,83% so với tháng cùng kỳ; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 10,58% so với tháng trước, tăng 34,05% so với tháng cùng kỳ; Sản xuất và phân phối điện nước, khí đốt tăng 1,07% so với tháng trước, giảm 3,82% so với tháng cùng kỳ; Cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 5,5% so với tháng trước, giảm 3,67% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất công nghiệp cộng dồn đến hết tháng 4/2022 tăng 33,22% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh thực hiện tháng 04/2022 ước đạt 335,5 tỷ đồng; so với tháng trước tăng 5,34%; so với cùng kỳ năm trước tăng 14,24%; giá trị sản xuất cộng dồn từ đầu năm đến hết tháng 4/2022 ước đạt 1.301,9 tỷ đồng, tăng 33,58% so với cùng kỳ. Theo giá thực tế, giá trị sản xuất công nghiệp tháng 04/2022 đạt 607,9 tỷ đồng; cộng dồn từ đầu năm đến hết tháng 4/2022 ước đạt 2.291,3 tỷ đồng, tăng 35,11% so với cùng kỳ.

Chỉ số sử dụng lao động trong các doanh nghiệp công nghiệp tính đến thời điểm 30/4/2022 tăng 0,84% so với tháng trước, giảm 4,37% so với tháng cùng kỳ; trong đó: Lao động đang làm việc trong khu vực doanh nghiệp nhà nước giữ nguyên so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước giảm 24,89%; Lao động đang làm việc trong khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước tăng 0,26% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước giảm 2,3%. Số lao động đang làm việc trong doanh nghiệp so với tháng trước có lao động ngành khai khoáng và lao động ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải có số lao động tương đối ổn định; lao động ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 2,4%, lao động

ngành sản xuất và phân phối điện giảm 0,07%. Nếu so với cùng kỳ năm trước thì lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp ngành khai khoáng giảm 2,55%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo giảm 3,8%; ngành sản xuất điện, phân phối điện năng giảm 6,32%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 1,04% (lao động các ngành giảm chủ yếu do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, lao động bị Covid-19, các doanh nghiệp phải giảm nhân công, lao động đến tuổi nghỉ hưu nghỉ nhưng doanh nghiệp không tuyển thêm lao động).

Trong tháng 4/2022, các doanh nghiệp hoạt động công nghiệp trên địa bàn tỉnh duy trì tốt hoạt động sản xuất, một số có sản lượng tăng khá như: Công ty cổ phần cơ khí và khoáng sản Hà Giang, Công ty cổ phần thủy điện Thái An, Công ty TNHH một thành viên thủy điện Nho Quế 3, Công ty cổ phần xây dựng và thương mại Thái Hoàng, Công ty cổ phần môi trường đô thị Hà Giang,... Bên cạnh đó, có một số doanh nghiệp đang gặp khó khăn về nguyên liệu đầu vào, chưa tìm được đầu ra cho sản phẩm, khó khăn trong tuyển dụng lao động, sửa chữa bảo dưỡng máy móc thiết bị như: Công ty cổ phần Hải Hà, Công ty cổ phần tập đoàn được Bảo Châu, Công ty TNHH một thành viên chè Quang Bình,...

3. Vốn đầu tư

Thực hiện vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý tháng 04/2022 ước đạt 305,1 tỷ đồng, tăng 21,17% so với tháng trước, tăng 26,76% so với cùng kỳ; trong đó: Vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh 232,1 tỷ đồng, chiếm 76,07%; cấp huyện 68,1 tỷ đồng, chiếm 22,32%; cấp xã 4,9 tỷ đồng, chiếm 1,61% tổng vốn đầu tư thực hiện trong tháng 4/2022.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có trên 149 dự án có giá trị tương đối lớn chuyển tiếp từ năm 2021 sang tiếp tục được triển khai thực hiện, tổng vốn đầu tư ước thực hiện đạt trên 187,5 tỷ đồng chiếm 61,46% tổng vốn đầu tư thực hiện trong tháng. Một số dự án có mức vốn đầu tư thực hiện trong tháng đạt khá như: Dự án phát triển đô thị loại II xanh TPHG ước thực hiện đạt 7,5 tỷ đồng; Đường ra biên giới từ xã Thanh Vân - Bát Đại Sơn đến mốc 338 huyện Quán Bạ ước đạt 12,2 tỷ đồng; đường giao thông và hạ tầng cửa khẩu Nghĩa Thuận huyện Quán Bạ ước đạt 2,1 tỷ đồng; Dự án tu bổ, mở rộng, quy tập nghĩa trang liệt sỹ Vị Xuyên giai đoạn I ước đạt 15,5 tỷ đồng; Dự án đường giao thông liên kết vùng phát triển kinh tế - xã hội phía Đông tỉnh Hà Giang, giáp ranh tỉnh Cao Bằng ước đạt 12,3 tỷ đồng; xây dựng khu liên hợp thể thao văn hóa tỉnh giai đoạn I ước đạt 10,2 tỷ đồng; nâng cấp tuyến đường từ trung tâm xã Thượng Sơn Vị Xuyên - xã Túng Sán huyện Hoàng Su Phì ước đạt 1,5 tỷ đồng; Kè bảo vệ đường biên mốc giới từ ngã 3 Sủa Nhè Lũ xã Xín Cái - UBND xã Sơn Vĩ huyện Mèo Vạc ước đạt 2,5 tỷ đồng;...

Các dự án khởi công mới thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, chương trình nông thôn mới, các chương trình về việc làm và dạy

nghe, y tế, giáo dục, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống HIV/AIDS, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, phát triển kinh tế - xã hội vùng, tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư, đầu tư bảo vệ rừng bền vững, đầu tư chương trình chuyển đổi số,... cũng đã được triển khai thực hiện theo kế hoạch vốn được giao năm 2022.

Lũy kế từ đầu năm đến hết tháng 4/2022 tổng vốn đầu tư thực hiện ước 993 tỷ đồng, đạt 26,91% kế hoạch năm, tăng 38,52% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân vốn đầu tư thực hiện lũy kế tăng cao so với cùng kỳ do kế hoạch vốn NSNN địa phương quản lý năm 2022 được giao cao hơn năm 2021, tính đến thời điểm này kế hoạch vốn giao tăng 419,26 tỷ đồng, tăng 12,82% so với kế hoạch năm 2021, ngoài ra UBND tỉnh chỉ đạo sát sao việc giải ngân vốn đầu tư công nên các dự án/công trình xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội, các dự án trọng điểm trong lĩnh vực xây dựng cơ bản chuyển tiếp từ năm 2021 sang đang được đẩy nhanh tiến độ nên kết quả thực hiện vốn đạt cao ngay từ đầu năm.

4. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách địa phương tháng 4 năm 2022 ước đạt 1.136,3 tỷ đồng, trong đó: Thu NSNN trên địa bàn ước 181,45 tỷ đồng (thu nội địa 176,45 tỷ đồng, thu thuế xuất nhập khẩu 5,0 tỷ đồng); thu bổ sung từ Ngân sách Trung ương 920,9 tỷ đồng (bổ sung cân đối ngân sách 778,8 tỷ đồng, bổ sung MT 142,1 tỷ đồng). Lũy kế đến hết tháng 4/2022 tổng thu NSDP đạt 6.306,7 tỷ đồng, trong đó thu NSNN trên địa bàn ước 785,54 tỷ đồng, đạt 28,1% kế hoạch tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 4 năm 2022 ước 1.217,6 tỷ đồng, trong đó: Chi đầu tư phát triển trong cân đối ngân sách 162,7 tỷ đồng, chi thường xuyên 828,5 tỷ đồng; chi chương trình mục tiêu 123,2 tỷ đồng (vốn đầu tư 106,6 tỷ đồng, vốn sự nghiệp 16,6 tỷ đồng). Lũy kế đến hết tháng 4/2022 tổng chi NSDP thực hiện 4.710,1 tỷ đồng, đạt 29% kế hoạch giao.

5. Hoạt động huy động vốn và tín dụng

Trong tháng 4/2022, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Hà Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội của ngành Ngân hàng trên địa bàn tỉnh Hà Giang; ban hành các văn bản chỉ đạo các TCTD trên địa bàn thực hiện nghiêm các nội dung tại văn bản số 1976/NHNN-TTGSNH ngày 04/04/2022 về một số vấn đề trong hoạt động của các tổ chức tín dụng. Mặt bằng lãi suất huy động, lãi suất cho vay bằng VND của các TCTD trong kỳ ổn định, không có biến động bất thường.

Tổng nguồn vốn hoạt động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đến 30/4/2022 đạt 28.666 tỷ đồng, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương 15.451

tỷ đồng, tăng 1,2% so với tháng trước bằng 187 tỷ đồng; so với thời điểm 31/12/2021 tăng 2,4% bằng 361 tỷ đồng.

Tổng dư nợ tín dụng đến 30/4/2022 ước đạt 27.151 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 2,4% bằng 647 tỷ đồng; so với thời điểm 31/12/2021 tăng 4,3%. Doanh số cho vay trong tháng ước đạt 2.928 tỷ đồng, tăng 6,6% so với tháng trước; doanh số thu nợ trong tháng ước đạt 2.281 tỷ đồng, giảm 5,4% so với tháng trước.

Nợ xấu toàn địa bàn đến 31/03/2022 là 119,2 tỷ đồng, ước đến 30/4/2022 là 119 tỷ đồng, chiếm 0,44%/tổng dư nợ; so với tháng trước giảm 02 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 0,2 điểm phần trăm; so với 31/12/2021 tăng 24 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 25,3%. Tuy nhiên, nợ xấu vẫn duy trì ở mức thấp dưới 1,0%.

6. Các hoạt động dịch vụ

6.1. Giao thông, vận tải:

Doanh thu vận tải và dịch vụ bốc xếp tháng 4 năm 2022 ước đạt 53,3 tỷ đồng, tăng 4,75% so với tháng trước và tăng 19,07% so với tháng cùng kỳ; trong đó doanh thu vận tải hành khách 18,9 tỷ đồng tăng 3,91% so với tháng trước và tăng 11,51% so với tháng cùng kỳ; doanh thu vận chuyển hàng hóa 33,6 tỷ đồng, tăng 5,23% so với tháng trước và tăng 24,36% so với tháng cùng kỳ; kho bãi và dịch vụ hỗ trợ ước đạt 0,6 tỷ đồng, giảm 27,37% so với cùng kỳ. Ước cộng dồn đến hết tháng 4/2022 tổng doanh thu vận tải và dịch vụ kho bãi đạt 216,3 tỷ đồng, tăng 5,01% so với cùng kỳ, trong đó: Doanh thu vận tải hành khách 69,6 tỷ đồng, giảm 6,75%; doanh thu vận chuyển hàng hóa 143,8 tỷ đồng, tăng 12,94%; doanh thu dịch vụ kho bãi hỗ trợ vận tải 2,23 tỷ đồng, giảm 38,34%.

Khối lượng hàng hóa vận chuyển tháng 4/2022 ước đạt 234 nghìn tấn, tăng 4,0% so với tháng trước và tăng 26,9% so với tháng cùng kỳ; hàng hóa luân chuyển ước 9.594 nghìn tấn/km, tăng 4,5% so với tháng trước và tăng 23,89% so với tháng cùng kỳ. Lũy kế đến hết tháng 4/2022 khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 934 nghìn tấn, tăng 9,03% so với cùng kỳ; khối lượng hàng hóa luân chuyển 40.929 nghìn tấn/km, tăng 10,94% so với cùng kỳ.

Vận chuyển hành khách tháng 4/2022 ước đạt 240,2 nghìn lượt khách, tăng 2,98% so với tháng trước và tăng 10,47% so với tháng cùng kỳ; luân chuyển hành khách ước đạt 31.383,6 nghìn lượt hành khách/km, tăng 4,12% so với tháng trước và tăng 0,34% so với tháng cùng kỳ. Lũy kế đến hết tháng 4/2022 khối lượng hành khách vận chuyển ước đạt 882 nghìn lượt khách, giảm 8,82% so với cùng kỳ; hành khách luân chuyển ước đạt 120.965 nghìn lượt khách/km, giảm 10,68% so với cùng kỳ (*khối lượng hành khách vận chuyển, luân chuyển 4 tháng đầu năm 2022 giảm so với cùng kỳ do dịch bệnh Covid-19 bùng phát mạnh trong quý I/2022, việc đi lại của người dân giảm do phải thực hiện phòng tránh dịch bệnh nên các cơ sở kinh doanh vận tải hành khách hoạt động cầm chừng*).

6.2. Thương mại, giá cả

Trong tháng 4/2022 tình hình kinh doanh thương mại và dịch vụ có chuyển biến tích cực do dịch bệnh Covid-19 đã dần được kiểm soát, số ca nhiễm Covid-19 ngoài cộng đồng giảm sâu. Tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng dịch theo hướng "thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả" để đảm bảo vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, từng bước cho phép mở cửa trở lại các hoạt động du lịch, dịch vụ, vui chơi giải trí,... trong trạng thái bình thường mới để đảm bảo các điều kiện đón khách du lịch. Các hoạt động sản xuất kinh doanh và đi lại của nhân dân trong tháng cơ bản đã trở lại trạng thái bình thường mới, lượng khách đến thăm quan, du lịch tăng cao đã góp phần làm cho Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4 năm 2022 tăng khá so với cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4/2022 ước đạt 1.145,9 tỷ đồng, tăng 5,13% so với tháng trước và tăng 19,88% so với cùng kỳ; lũy kế đến hết tháng 4 năm 2022 tổng mức bán lẻ ước đạt 4.403,5 tỷ đồng, tăng 6,38% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 4 năm 2022 ước đạt 911,2 tỷ đồng, tăng 3,3% so với tháng trước, tăng 21,87% so với tháng cùng kỳ. Nhìn chung hoạt động kinh doanh thương mại trong tháng có nhiều thuận lợi, hiện nay dịch bệnh Covid-19 đang được kiểm soát trong phạm vi cả nước, các hoạt động sản xuất kinh doanh gần như đã trở lại bình thường, sức mua sắm và tiêu dùng của người dân tăng cao. Trong 12 nhóm hàng hóa thì có 11 nhóm ngành hàng hóa có doanh thu tăng so với tháng trước và so với cùng kỳ, cụ thể: Nhóm ngành hàng lương thực, thực phẩm tăng 1,01% so với tháng trước và tăng 26,69% so với cùng kỳ; nhóm hàng may mặc có mức tăng tương ứng (+10,46%) và (+2,54%); đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình (+1,26%) và (+17,07%), chủ yếu tăng cao ở nhóm đồ điện dân dụng như: Tủ lạnh, điều hòa, quạt điện; vật phẩm, văn hóa, giáo dục (+10,84%) và (+6,8%); xăng, dầu các loại (+7,19%) và (+30,55%), do giá xăng dầu điều chỉnh tăng cao theo giá dầu thế giới; ô tô con dưới 9 chỗ ngồi (+1,32%) và (+31,41%); nhiên liệu khác (+0,72%) và (+23,86%) do tăng giá gas; dịch vụ sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác (+3,0%) và (+34,48%). Duy nhất nhóm đá quý và kim loại quý có doanh thu giảm so với tháng trước và so với cùng kỳ.

Doanh thu bán lẻ hàng hóa 4 tháng đầu năm 2022 ước đạt 3.568,7 tỷ đồng, tăng 7,33% so với cùng kỳ, có 07/12 nhóm ngành hàng có doanh thu tăng so với cùng kỳ là: Nhóm hàng hóa khác tăng 26,93%; nhiên liệu khác tăng 19,51%; hàng lương thực, thực phẩm tăng 14,46%; xăng dầu tăng 12,11%; nhóm dịch vụ sửa chữa ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác tăng 12,88%; nhóm đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình tăng 8,5%. Các nhóm hàng hóa còn lại có doanh thu cộng dồn giảm, nhưng giảm nhẹ nên không ảnh hưởng nhiều tới mức tăng chung.

- Doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch tháng 4 năm 2022 đạt 163,1 tỷ đồng, tăng 15,14% so với tháng trước, tăng 13,25% so với tháng cùng kỳ, trong đó: Doanh thu dịch vụ lưu trú đạt 12,3 tỷ đồng, tăng 12,64% so với tháng trước và tăng 26,56% so với tháng cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ăn uống đạt 150,2 tỷ đồng, tăng 15,38% so với tháng trước và tăng 12,23% so với tháng cùng kỳ; doanh thu du lịch lữ hành ước 0,6 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng không đáng kể do hiện nay tình hình dịch bệnh chỉ mới được khống chế, lượng khách đi du lịch theo tuar chưa nhiều. Lũy kế thực hiện đến hết tháng 4/2022 tổng doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch đạt 572,8 tỷ đồng, tăng 3,52% so với cùng kỳ, trong đó: Doanh thu lưu trú ước đạt 40,1 tỷ đồng, tăng 11,92% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ăn uống đạt 530,6 tỷ đồng, tăng 3,5% so với cùng kỳ; doanh thu du lịch lữ hành đạt 2,1 tỷ đồng, giảm 56,85% so với cùng kỳ.

- Doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 4/2022 ước đạt 71,6 tỷ đồng, tăng 8,07% so với tháng trước và tăng 11,61% so với tháng cùng kỳ. Cả 06 nhóm dịch vụ khác đều có doanh thu tăng so với tháng trước và cùng kỳ, các nhóm dịch vụ có doanh thu tăng cao như: Dịch vụ hành chính và dịch vụ hỗ trợ tăng 17,68% so với tháng trước và tăng 33,08% so với cùng kỳ; dịch vụ khác có mức tăng tương ứng (+18,41%) và (+14,86%); dịch vụ giáo dục và đào tạo (+12,52%) và (-28,92%), do trong tháng số người đăng ký học và thi lấy giấy phép lái xe tăng cao so với tháng trước; y tế và hoạt động trợ giúp xã hội (+10,9%) và (+15,29%).

Lũy kế đến hết tháng 4/2022 doanh thu hoạt động dịch vụ khác ước đạt 262 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 0,4%. Trong 06 nhóm dịch vụ thì có 02 nhóm có doanh thu tăng so với cùng kỳ (dịch vụ nghệ thuật, vui chơi và giải trí tăng 15,58%; dịch vụ kinh doanh bất động sản tăng 5,78%). Còn lại 04 nhóm ngành có doanh thu giảm so với cùng kỳ do những tháng đầu năm dịch bệnh diễn biến phức tạp, người dân hạn chế sử dụng các dịch vụ khi không cần thiết để đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ số giá tiêu dùng chung toàn tỉnh tháng 4/2022 giảm 0,01% so với tháng trước; tăng 1,54% so với tháng 12 năm trước; tăng 2,12% so với cùng kỳ; tăng 4,98% so với kỳ gốc 2019. Chỉ số giá bình quân 4 tháng đầu năm tăng 1,59% so với cùng kỳ. Trong 11 nhóm hàng hóa, các nhóm có chỉ số giá tăng so với tháng trước gồm: Nhóm đồ uống thuốc lá tăng 0,89%; nhóm may mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,83%; nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 1,85%; nhóm văn hóa, giải trí và du lịch tăng 0,97%; nhóm nhà ở, điện nước, chất đốt và VLXD tăng 0,23%; nhóm hàng hóa và dịch vụ khác tăng 0,21%; các nhóm hàng hóa còn lại có chỉ số giảm hoặc giữ mức: Hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 0,51%; giao thông giảm 0,79%; các nhóm (thuốc và dịch vụ y tế, bưu chính viễn thông, giáo dục) có chỉ số giữ nguyên so với tháng trước.

Chỉ số giá vàng so với tháng trước tăng 0,11%; so với tháng 12 năm trước giảm 5,83%; so với cùng kỳ tăng 5,49%; so với kỳ gốc 2019 tăng 41,56%.

7. Lao động việc làm

Trong tháng ngành LĐ-TBXH tập trung chỉ đạo triển khai các hoạt động tư vấn và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh; giới thiệu 05 doanh nghiệp tuyển dụng lao động làm việc trong nước và xuất khẩu lao động; Thẩm định nhu cầu sử dụng lao động người nước ngoài cho 01 đơn vị; cấp mới 04 giấy phép lao động; Tiếp nhận 02 nội quy lao động; Tổ chức triển khai các hoạt động tư vấn việc làm, học nghề cho 1.555 lượt người lao động, trong đó tư vấn cho lao động BHTN 404 người. Giới thiệu việc làm thành công cho 139 lao động; Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 119 đối tượng.

Ban hành văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Chính phủ phê duyệt chương trình chuyển đổi số trong GDNN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Triển khai Đề án "Hỗ trợ HSSV khởi nghiệp đến năm 2025"; công tác truyền thông về GDNN năm 2022; Thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong Doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Thẩm định và ban hành văn bản đồng ý cho mở 08 lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn; Duy trì đào tạo hệ trung cấp, cao đẳng cho 1.787 học viên⁵; Tuyển mới 850 người hệ sơ cấp và dưới 3 tháng⁶.

8. Giáo dục - đào tạo

Tính đến 15/4/2022 toàn tỉnh có 824 cơ sở giáo dục, tăng 04 cơ sở so với cùng kỳ; trong đó có 213 trường mầm non, 404 trường phổ thông⁷; 14 cơ sở giáo dục nghề nghiệp⁸ và 193 Trung tâm Học tập cộng đồng. Toàn tỉnh có 13 trường phổ thông dân tộc nội trú và 185 trường phổ thông dân tộc bán trú; có 07 trung tâm đào tạo, bồi dưỡng Ngoại ngữ; 06 trung tâm giáo dục kỹ năng sống và 03 trung tâm tư vấn dịch vụ du học. Trong số 617 trường mầm non, phổ thông có 288 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 46,67%.

Ngành giáo dục đã tham mưu giúp UBND ban hành Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK và Quyết định thành lập các Hội đồng lựa chọn SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm học 2022-2023. Điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Ban hành Kế hoạch biên soạn tài liệu tuyên truyền bài trừ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu dùng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Tiếp tục phối hợp tham mưu việc thành lập phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Hà Giang; Đề xuất nhu cầu đào tạo giáo viên sư phạm giai đoạn 2022-2025. Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên dạy giỏi

⁵ Trong đó: Cao đẳng 333 người; Trung cấp 1.454 người.

⁶ Được hỗ trợ kinh phí: 173 người; xã hội hoá và nguồn khác: 677 người.

⁷ 173 trường Tiểu học; 150 trường THCS; 45 trường TH&THCS; 14 trường THCS&THPT; 22 trường THPT

⁸ 09 Trung tâm GDNN-GDTC huyện; 01 trường Trung cấp DTNT-GDTC Bắc Quang; 01 Trung tâm Giáo dục Thường xuyên - Hướng nghiệp tỉnh; 01 Trường Trung cấp Y tế; 01 Trường Cao đẳng Kỹ thuật và Công nghệ; 01 trường CĐSP

THPT cấp tỉnh lần thứ VIII, năm học 2021-2022; Hội thảo, kiểm tra Chương trình GDPT 2018, SGK lớp 1, 2 tại huyện Yên Minh, Quang Bình, Bắc Quang; Hội nghị tập huấn về công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022; Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 năm học 2021-2022; Hội nghị trực tuyến đánh công tác CCHC quý I năm 2022; tổ chức thi Nghề phổ thông, năm học 2021-2022. Tổ chức lễ tuyên dương và trao thưởng cho học sinh, giáo viên có học sinh đạt giải kỳ thi học sinh giỏi quốc gia THPT, năm học 2021-2022. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND tỉnh ngày 18/3/2022 về việc phổ biến các văn bản pháp luật; Kế hoạch tổ chức thực hiện bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm”; Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện duy trì, áp dụng cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp và chuẩn bị đội ngũ giáo viên năm học 2022-2023.

Thành lập đoàn cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp Quốc gia dành cho học sinh trung học, năm học 2021-2022. Phối hợp với các sở, ngành liên quan tuyển sinh du học Trung Quốc theo chương trình trao đổi học bổng giữa tỉnh Hà Giang và tỉnh Quảng Tây - Trung Quốc.

9. Văn hoá - thể thao - du lịch

Trong tháng 4/2022 ngành Văn hóa thể thao & Du lịch tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chức năng tổ chức tuyên truyền tới mọi tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức Tuần văn hóa du lịch 6 tỉnh Việt Bắc và Hà Nội; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Chợ Phong Lưu Khâu Vai và Lễ Cầu an của người Giáy, huyện Mèo Vạc; chuẩn bị các nội dung phục vụ tái đánh giá Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồi Văn lần thứ 3 năm 2022. Tổ chức kiểm tra đánh giá thực trạng các di tích, danh thắng đã được xếp hạng tại một số địa phương trong tỉnh; kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn 4 huyện vùng Công viên địa chất.

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Trung tâm Văn hóa thể thao và du lịch các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới đồng bào các dân tộc trong tỉnh thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh, chú trọng tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh; xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh; hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở, cải tạo vườn tạp bằng các hình thức như: Treo băngzôn, pa nô cổ động, các xe tuyên truyền văn hóa lưu động tại trục đường lớn và các điểm tập trung đông dân cư; viết tin, bài tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin truyền thanh, truyền hình, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội Facebook fanpage, zalo...⁹ Tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện xóa bỏ hủ tục lạc hậu trong tổ chức đám tang, lễ ma khô của đồng bào dân tộc Mông tại xã Pả Vi, huyện Mèo Vạc.

Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện quay clip chương trình nghệ thuật chủ đề “Chào anh giải phóng quân” phục vụ dịp lễ kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và ngày Quốc tế Lao động 1/5. Tổ chức biểu diễn tại Tuần văn hóa du lịch 6 tỉnh Việt Bắc và Hà Nội; chương trình phát động Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; chương trình phát động triển khai thực hiện chuyển đổi số trong thanh niên;... Phối hợp xây dựng chương trình tập luyện và biểu diễn tại Lễ đón nhận danh hiệu di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Chợ Phong Lưu Khâu Vai, Lễ Cầu an của người Giáy, huyện Mèo Vạc. Xây dựng kế hoạch tổ chức biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị tại các xã, thị trấn huyện Mèo Vạc. Thành lập đoàn cán bộ, nghệ nhân tham gia Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2022 tại Làng văn hóa các dân tộc Đông Mô. Phối hợp tổ chức vòng sơ khảo Hội thi Người đẹp miền Cao nguyên đá.

Lĩnh vực thể thao chủ động xây dựng kịch bản chi tiết Lễ khai mạc, bế mạc, kịch bản màn đồng diễn và lập sơ đồ vị trí tập kết các đoàn tham gia khai mạc và kịch bản tổ chức Lễ dâng hoa, báo công Bác Hồ và thắp lửa truyền thống Đại hội TDTT tỉnh Hà Giang lần thứ 9 năm 2022. Thành lập các đoàn vận động viên tham gia thi đấu các giải do trung ương tổ chức đạt 8 Huy chương các loại (trong đó 01 HCV, 03 HCB, 04 HCD); 04 VĐV đạt cấp I quốc gia, 03 VĐV cấp Kien tướng. Cử cán bộ, huấn luyện viên tập huấn trọng tài quốc gia môn Pencaksilat và môn Muay chuẩn bị Seagame 31 và Đại hội TDTT toàn quốc năm 2022.

Hoạt động du lịch: Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động du lịch trong điều kiện bình thường mới đồng thời đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch thông qua nhiều hình thức để thu hút khách du lịch đến với Hà Giang. Xây dựng chương trình tour, tuyến du lịch. Tham gia chương trình kết nối trực tuyến giới thiệu điểm đến giữa hai CVĐC toàn cầu UNESCO cao nguyên đá Đồng Văn và Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Mine – Yokiyoshidai, Nhật Bản trên nền tảng công nghệ số. Tham mưu tổ chức Tuần Văn hóa du lịch 6 tỉnh Việt Bắc và Hà Nội; tham gia gian hàng giới thiệu văn hóa, du lịch và sản phẩm tiêu biểu của tỉnh tại sự kiện. Phối hợp với huyện Vị Xuyên tổ chức đoàn khảo sát đánh giá sản phẩm du lịch và tổ chức hội thảo tại huyện; tham gia hội chợ du lịch quốc tế VITM Hà Nội năm 2022. Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công ty du lịch Vietravel tổ chức chương trình xúc tiến quảng

⁹ Các đội tuyên truyền lưu động đã tổ chức tuyên truyền được 319 buổi, phục vụ khoảng 81.000 lượt người nghe

bá giá trị văn hóa, lịch sử và du lịch Hà Giang, khảo sát sản phẩm du lịch trong liên kết vùng giữa Hà Giang với Tuyên Quang. Trong tháng, Hà Giang đón 142.537 lượt du khách, trong đó 927 lượt khách quốc tế (bao gồm khách mang hộ chiếu và giấy thông hành), khách nội địa là 141.610 lượt người.

10. Y tế - xã hội

- *Tình hình dịch bệnh:* Trong tháng ngành Y tế tham mưu cho UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tiếp tục chỉ đạo các đơn vị y tế các tuyến tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; thực hiện hướng dẫn, theo dõi, giám sát người được cách ly tập trung và cách ly tại nhà theo quy định của Bộ Y tế. Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh, BVĐK các huyện tiếp tục duy trì Đội điều trị cơ động, bố trí khu cách ly, rà soát vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch; Sẵn sàng các phương án điều trị, chăm sóc bệnh nhân COVID-19 đảm bảo tiếp nhận, điều trị từ 150-200 bệnh nhân; Tăng cường kiểm tra và đánh giá Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và dịch viêm đường hô hấp cấp tại các cơ sở khám, chữa bệnh. Trong tháng 4/2022 toàn tỉnh đã phát hiện 53.244 (lũy tích 113.197) ca bệnh COVID-19, số ca F0 đang điều trị 8.197¹⁰. Số ca khỏi bệnh trong tháng 59.188 (lũy tích 104.922 ca), chiếm tỷ lệ 92,69% (trong đó 95.920 trường hợp F0 theo dõi tại nhà hoàn thành điều trị). Tổng số người tử vong do COVID-19 trong kỳ 15 ca (lũy tích 78 ca).

Áp dụng khai báo y tế và giám sát 100% người nhập cảnh. Duy trì 23 chốt kiểm soát cố định; 12 tổ cơ động và 170 người tham gia thường trực, tuần tra, kiểm soát trên các đường mòn, lối mở tuyến biên giới. Từ đầu năm 2022 đến nay toàn tỉnh đã phát hiện, ngăn chặn 31 vụ/84 người nhập cảnh trái phép; Trung Quốc trao trả Việt Nam 37 vụ/148 người.

Tính đến 13/4/2022 toàn tỉnh có 480.864 người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ 02 liều vắc xin covid-19 đạt 99,01%. Toàn tỉnh không ghi nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng. Tiến độ cập nhật lên Hệ thống phần mềm quản lý tiến độ tiêm chủng vắc xin COVID-19 với số mũi tiêm thực tế là 1.597.538, số mũi tiêm đã cập nhật lên hệ thống là 1.576.676 (đạt tỷ lệ 98,7%).

- *Tiêm chủng mở rộng:* Số trẻ <01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong kỳ 1.200 (lũy tích 5.056/16.221 trẻ, đạt 31,2% kế hoạch). Số trẻ đánh giá được bảo vệ phòng UVSS 889 (lũy tích 3.622); Số trẻ được tiêm nhắc vacxin sởi MR là 1.215 (lũy tích 4.694); Tiêm nhắc vacxin DPT 1.242 (lũy tích 4.714); Số phụ nữ có thai được tiêm phòng UV2: 486 (lũy tích 1.873).

Tổng số sinh trong kỳ là 1.073 trẻ (lũy tích 5.276), số sinh con thứ 3 trở lên 201 (lũy tích 732), tỷ lệ sinh con thứ ba là 18,7%.

¹⁰ Tại bệnh viện tuyến huyện 129 ca; tại cơ sở thu dung tuyến huyện 96 ca; cách ly theo dõi tại nhà 7.880 ca; tại bệnh viện tuyến tỉnh và cơ sở thu dung bệnh nhân tuyến tỉnh 91 ca; điều trị tại bệnh viện tuyến Trung ương 01 ca.

- *Khám chữa bệnh* cho nhân dân tiếp tục được các tuyến từ tỉnh đến cơ sở duy trì thực hiện tốt, trong tháng đã tổ chức khám cho 83.131 lượt bệnh nhân (lũy tích 293.377); trong đó khám tại bệnh viện và phòng khám khu vực 50.709 lượt (lũy tích 187.508), khám tại xã 32.422 lượt (lũy tích 105.869). Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 14.263 lượt (lũy tích 45.222), với tổng số ngày điều trị 104.727 ngày điều trị (lũy tích 280.780). Tổng số xét nghiệm 294.074 (lũy tích 985.551). Tổng số siêu âm 14.228 (lũy tích 52.481). Tổng số chụp Xquang 22.460 (lũy tích 66.368).

- *Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm* tiếp tục được các ngành chức năng từ tỉnh xuống cơ sở quan tâm thực hiện, hoạt động truyền thông về vệ sinh ATTP được triển khai thực hiện đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch, toàn tỉnh không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Trung tâm Y tế các huyện/thành phố chủ động thành lập đoàn kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, đã tổ chức kiểm tra đối với 253 cơ sở, số cơ sở đạt tiêu chuẩn 225 chiếm 88,9%, không đạt tiêu chuẩn 28 cơ sở chiếm 11,1%.

- *Chính sách xã hội*: Thực hiện giải quyết chế độ chính sách người có công và chính sách khác cho 163 đối tượng mới phát sinh¹¹. Ban hành văn bản di chuyển 04 hồ sơ đối tượng đi tỉnh khác. Xây dựng dự thảo và xin ý kiến của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tham gia vào Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho 48.948 đối tượng bảo trợ xã hội¹². Duy trì quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng 151 đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở trợ giúp xã hội¹³.

Hướng dẫn các huyện, thành phố, các cơ sở trợ giúp xã hội, các Hội đặc thù tổ chức thăm, tặng quà của tỉnh cho 240 người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2022; Xây dựng Kế hoạch thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi năm 2022.

11. An toàn giao thông

Trong kỳ (từ 16/03/2022 đến 15/4/2022) toàn tỉnh xảy ra 02 vụ TNGT, tương đương cùng kỳ năm trước. Tai nạn giao thông làm chết 02 người, bị thương 01 người; so với cùng kỳ năm trước số người chết không tăng giảm, số người bị thương tăng 01 người. Công tác tuần tra, kiểm soát đã phát hiện và thực hiện xử lý vi phạm Luật an toàn giao thông đường bộ đối với 3.441 trường hợp, trong đó: Ô tô 642 trường hợp; mô tô xe máy 2.741 trường hợp; xe đạp điện 58 trường hợp. Tạm giữ phương tiện 160 trường hợp; tạm giữ giấy tờ xe 185 trường hợp; tước giấy phép lái xe 93 trường hợp. Tổng tiền phạt nộp Ngân sách Nhà nước 1.257,7 triệu đồng, giảm 9,1% so với cùng kỳ bằng 125,3 triệu đồng.

11. Giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp một lần cho 07 thân nhân người có công, với tổng kinh phí 220,025 triệu đồng. Giải quyết chế độ mai táng phí cho 156 thân nhân đối tượng chính sách khác với tổng kinh phí 2.171 triệu đồng.

12. Giải quyết mới chế độ trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho 4.015 đối tượng, cắt giảm trợ cấp hàng tháng 1.920 đối tượng.

13. Trung tâm Công tác xã hội 74 đối tượng; Cơ sở Chăm sóc và PHCN người tâm thần - Cai nghiện ma túy: 37 đối tượng; Trung tâm Điều dưỡng - Phục hồi chức năng tâm thần Việt Trì là 40 đối tượng.

12. Tình hình cháy nổ, bảo vệ môi trường

Trong tháng 04/2022 trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy, không xảy ra vụ nổ nào; so với cùng kỳ năm trước số vụ cháy giảm 01 vụ. Nguyên nhân cháy được xác định do sự cố hệ thống thiết bị điện của gia đình. Tổng hợp báo cáo không có thiệt hại về người, ước giá trị thiệt hại về tài sản do cháy gây ra khoảng 700 triệu đồng. Tính chung 4 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh xảy ra 06 vụ cháy, không xảy ra vụ nổ nào, số người chết 01 người, số người bị thương 0. So với cùng kỳ năm trước số vụ cháy giảm 06 vụ, số vụ nổ giảm 01 vụ; số người chết do cháy nổ không tăng giảm; số người bị giảm 01 người.

Trong tháng 4/2022 Sở Tài nguyên môi trường chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, phối hợp xây dựng 01 chuyên mục tuyên truyền bảo vệ môi trường phát trên Đài phát thanh & truyền hình tỉnh. Đơn đốc các đơn vị kê khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp và các đơn vị khai thác khoáng sản thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường. Theo báo cáo của Công an tỉnh đã phát hiện 09 vụ/10 đối tượng vi phạm môi trường (01 vụ/01 đối tượng vi phạm lĩnh vực nông nghiệp; 08 vụ /09 đối tượng vi phạm phát triển bảo vệ rừng). Đã xử lý 01 vụ, tổng số tiền xử phạt hành chính là 15 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm phát hiện 50 vụ, xử lý 35 vụ, tổng số tiền xử phạt là 602,5 triệu đồng. So với tháng trước số vụ vi phạm tăng 7 vụ, số vụ xử lý giảm 01 vụ, số tiền xử phạt tăng 5,5 triệu đồng. So với cùng kỳ năm trước, số vụ vi phạm phát hiện tăng 9 vụ (tháng 4/2021 không phát hiện vi phạm).

Trên đây là tình hình kinh tế xã hội tháng 04 năm 2022, Cục Thống kê tỉnh Hà Giang tổng hợp báo cáo ./.

Nơi nhận:

- Vụ TKTH & PBTT;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- VP Đoàn ĐBQH - HĐND
- VP UBND tỉnh;
- Sở KH - ĐT;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu VT.

CỤC TRƯỞNG

Trần Vĩnh Nội